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1 [Åben] Godkendelse af kommissorium for opgaveudvalget New European Bauhaus i 
Gentofte  
 

Sags ID: MOD-2023-00086 
 
Resumé
Udkast til kommissorium for opgaveudvalget New European Bauhaus i Gentofte forelægges Klima-
, Miljø- og Teknikudvalget, Byplanudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Kommissoriet behandles i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Byplanudvalget og Økonomiudvalget 
på et fællesmøde den 17. april 2023 og derefter på Kommunalbestyrelsens møde den 24. april 
2023. 

Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 30. januar 2023, dagsordenens pkt. 17, at
udpege Morten Løkkegaard og Jesper Marcus til at indgå i forberedelsen af kommissoriet for 
opgaveudvalget New European Bauhaus i Gentofte.

Morten Løkkegaard og Jesper Marcus blev enstemmigt udpeget til at indgå i forberedelsen af 
kommissoriet. Morten Løkkegaard og Jesper Marcus har i samarbejde med forvaltningen 
udarbejdet vedlagte udkast til kommissorium.

New European Bauhaus er en fælles europæisk vision for grøn omstilling. Hovedtanken er, at 
Europa kun når i mål med den grønne omstilling, hvis der er folkelig opbakning til det. Dette vil kun 
ske, hvis det lykkes at gøre den grønne omstilling attraktiv og forankre den lokalt. 

Metoden til at gøre den grønne omstilling attraktiv er at samtænke de tre bærende perspektiver i
New European Bauhaus; Grøn omstilling, Arkitektur & æstetik samt Dialog & inklusion. Tre 
perspektiver, som er i tråd med allerede fremtrædende politiske mærkesager i Gentofte Kommune.

Et opgaveudvalg med udgangspunkt i New European Bauhaus skal udforske, hvordan Gentofte 
Kommune sammen med borgere, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og foreninger kan gøre 
Bauhaus-visionen konkret. Udvalgets opgavefelt er først og fremmest kommunens fysiske 
planlægning bredt forstået samt projekter, som forandrer kommunens fysik.

Opgaveudvalget skal udarbejde nogle konkrete principper for New European Bauhaus i Gentofte 
Kommune. Principper, som kan fungere som pejlemærker, der fremover kan integreres i planer og 
politikker og inddrages i fysiske projekter og borgerrettede processer. I forbindelse med 
opgaveudvalgets afrapportering til Kommunalbestyrelsen kan det perspektiveres, om de 
indhentede erfaringer og afdækkede potentialer eventuelt kan inspirere på andre politikområder.

Opgaveudvalget foreslås sammensat af 5 medlemmer af Kommunalbestyrelsen samt 10 borgere.

Se udkast til kommissorium og bilag vedrørende identifikation af interesserede borgere.

Opgaveudvalgets arbejde foreslås påbegyndt ultimo 2. kvartal 2023 og afsluttet 1. kvartal 2024. 
 
Indstilling
Morten Løkkegaard, Jesper Marcus og Klima, Miljø og Teknik indstiller

Til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Byplanudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:
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At udkast til kommissorium vedtages. 

Tidligere beslutninger:
.
 

Bilag 
1. Kommissorium_New European Bauhaus_20230411 (5041965 - EMN-2023-02243) 
2. Notat til identifikation af interesserede borgere - New European Bauhaus (5036377 - EMN-
2023-02243) 
 
2 [Åben] Underskrift  
 

Sags ID: EMN-2021-00630 
 

 

Tidligere beslutninger:
.
 

Bilag 
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NEW EUROPEAN BAUHAUS I GENTOFTE

Kommissorium for opgaveudvalg

1 Baggrund
New European Bauhaus er en fælles europæisk vision for grøn omstilling.
Visionen blev lanceret af formanden for Europa-Kommissionen, Ursula von der 
Leyen, i efteråret 2020. Målet er en bæredygtig, inkluderende, kulturelt rigere og
mere æstetisk fremtid for Europa, og ambitionen er, at det skal føre til fremtidens 
CO2-fri byer.

Hovedtanken bag New European Bauhaus er, at Europa kun når i mål med den 
grønne omstilling, hvis det lykkes at skabe en folkelig opbakning. Dette vil kun 
opnås hvis det lykkes at gøre den grønne omstilling attraktiv og forankre den 
lokalt. Derfor skal den grønne omstilling også bidrage til øget kvalitet med 
inspiration fra kunsten og kulturens område, og på den måde sikre æstetik og
smukkere arkitektur i byerne og det byggede miljø.

Et opgaveudvalg med udgangspunkt i New European Bauhaus skal udforske, 
hvordan Gentofte Kommune sammen med borgere, virksomheder, 
uddannelsesinstitutioner og foreninger kan gøre Bauhaus-visionen konkret. Det 
skal ske med inddragelse af borgere og med input fra visionære fagpersoner som 
fx arkitekter, ingeniører, bygningskonstruktører, kunstnere og designere samt
fagpersoner med særlig erfaring og viden vedrørende borgerinddragelse.

Udvalget skal danne sig en fælles forståelse af, hvordan man kan tænke i 
helhedsorienterede fysiske løsninger, som kan forbedre kvaliteten af menneskers 
liv ved på én og samme tid at have fokus på Grøn omstilling, Arkitektur & æstetik
samt Dialog & inklusion.

Tre bærende perspektiver i New European Bauhaus, som alle skal være 
repræsenteret i New European Bauhaus processer og produkter. Vægtningen 
mellem de tre perspektiver vil variere fra sag til sag, men fællesmængden, New 
European Bauhaus, er altid i fokus.
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New European Bauhaus handler om, hvordan der kan skabes kreative og
inkluderende offentlige rum, energieffektive og smukke renoveringer,
bygningsintegrerede energiløsninger, bæredygtig mobilitet, multifunktionelle 
klimatilpasningsløsninger og æstetiske løsninger på den nødvendige infrastruktur, 
som følger med den grønne omstilling (ladestationer, transformere,
affaldssorteringsanlæg mv.).

De tre perspektiver i New European Bauhaus er helt i tråd med tre fremtrædende
politiske mærkesager i Gentofte Kommune:

Den grønne omstilling står højt på den politiske dagsorden, hvilket bl.a. 
kommer til udtryk ved en ambitiøs klimaplan og igangværende initiativer 
som fx yderligere begrønning. 

Gentofte er endvidere en kommune, der værner om sin værdifulde
bygningsarv, og som vægter arkitektur, design og æstetik meget højt. 

Endelig er Gentofte en kommune, der i høj grad inkluderer borgerne i
politik- og ideudvikling, og hvor borgernes initiativer og ideer bringes i spil, 
således at der i dialog og samarbejde skabes de bedste løsninger. 

Det nye i New European Bauhaus er, at det sættes som ambition, at de tre 
perspektiver Grøn omstilling, Arkitektur & æstetik samt Dialog & inklusion
forenes, så der arbejdes med dem i alle sammenhænge og på samme tid, når vi 
udvikler kommunen.

2 Formål
Med opgaveudvalget ønsker Kommunalbestyrelsen at få inspiration og forslag til, 
hvordan målene i New European Bauhaus om en bæredygtig, inkluderende og 
mere æstetisk fremtid konkret kan føres ud i livet til gavn for nuværende og 
fremtidige generationer i Gentofte Kommune.

Opgaveudvalget skal med afsæt i eksisterende planer, politikker og principper og
ved at arbejde med konkrete eksempler vise, hvordan New European Bauhaus 
kan blive relevant og konkret for politikere, borgere og andre interessenter i 
Gentofte Kommune. Perspektiverne i New European Bauhaus skal omsættes til 
konkrete principper, som fremover kan tjene som pejlemærker for den fysiske 
udvikling i kommunen. Opgaveudvalget skal endvidere forholde sig til, hvordan
principperne eventuelt kan inspirere politiske processer og 
borgerinddragelsesaktiviteter. 

Udvalgets opgavefelt er først og fremmest kommunens fysiske planlægning bredt 
forstået (klimaplan, kommune- og lokalplaner, trafikplaner mv.) samt projekter, 
som forandrer kommunens fysik. I forbindelse med opgaveudvalgets 
afrapportering til Kommunalbestyrelsen kan det perspektiveres, om de indhentede 
erfaringer og afdækkede potentialer eventuelt kan inspirere på andre
politikområder.
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3 Udvalgets opgaver
Opgaveudvalget skal:

Opbygge en fælles forståelse i opgaveudvalget af perspektiverne og
potentialerne i New European Bauhaus og de muligheder, som tilgangen
rummer for lokal forankring og den fysiske udvikling i Gentofte Kommune.
Den fælles forståelse skal danne grundlag for det videre arbejde og kan 
undervejs i processen udbredes og forankres hos en større kreds af 
interesserede i kommunen. Den fælles forståelse opnås ved at:  

Udarbejde konkrete principper for New European Bauhaus i Gentofte
Kommune. Principperne skal kunne fungere som pejlemærker, der 
fremover kan integreres i planer og politikker og inddrages i fysiske 
projekter og borgerrettede processer. Desuden kan principperne 
potentielt danne grundlag for en certificeringsordning. 

Anbefale hvordan man eventuelt kan arbejde videre med principperne i
fremtidige fysiske planer, projekter og borgerinddragelsesinitiativer samt 
eventuelt på andre politikområder.

4 Sammensætning af udvalget
Opgaveudvalget nedsættes af Kommunalbestyrelsen under Klima, Miljø- og
Teknikudvalget, Byplanudvalget samt Økonomiudvalget i henhold til § 17, stk. 4, i 
lov om kommunernes styrelse. 

Opgaveudvalget består af følgende medlemmer: 

5 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen

10 borgere fordelt således:
3 borgere med interesse for og gerne erfaring med grøn omstilling (fx 
klimatilpasning, cirkulær økonomi, energirenovering, biodiversitet, ny 
teknologi)
3 borgere med interesse for og gerne med erfaring indenfor kunst, kultur, 
arkitektur, byplanlægning, design og/eller æstetik
2 borgere med interesse for og gerne erfaring med dialogprocesser
og/eller inklusion fx fra foreningsarbejde, grundejerforening eller lignende

2 unge under 30 år med interesse for og gerne erfaring med, genbrug,
klima, grøn omstilling, cirkulær økonomi, arkitektur, design, kunst, 
dialogprocesser og/eller inklusion.

Kommunalbestyrelsen udpeger formand og næstformand for opgaveudvalget.  

Sekretariatsbetjeningen koordineres af direktør for Klima, Miljø og Teknik, Marie 
Louise Madsen.

5 Udvalgets arbejdsform
Udvalget tilrettelægger selv sin arbejdsform indenfor rammerne af styrelsesloven, 
Styrelsesvedtægten for Gentofte Kommune samt Kommunalbestyrelsens 
beslutninger. Formandskabet sikrer den nødvendige sammenhæng til de øvrige 
opgaveudvalg og de stående udvalgs arbejder.
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På udvalgets første møde fremlægges forslag til mødeplan. 

Udvalget skal tage stilling til, hvordan det vil involvere borgere, videnspersoner
m.fl., der ikke er medlemmer af udvalget, i udvalgets arbejde.

Opgaveudvalget kan i udvalgets arbejde i kombination med mere klassiske
mødeformer involvere eksperter udefra og arbejde med kreative idéudviklings- og
dialogprocesser i form af workshops, sprints, camps, ekskursioner eller andre 
metoder.

Opgaveudvalget kan delegere emner og delopgaver til underarbejdsgrupper, som 
dykker ned i udvalgte temaer og bringer viden og inspiration med tilbage til det 
samlede opgaveudvalg.

Tidsplan6
Opgaveudvalgets arbejde påbegyndes ultimo 2. kvartal 2023 og afsluttes 1. 
kvartal 2024.

7 Økonomi
Udgifter i forbindelse med opgaveudvalgets arbejde afholdes indenfor 
eksisterende budget. 
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3.4.2023/Klima, Miljø og Teknik, EMN-2023-02243 
 
Identifikation af interesserede borgere  

I forbindelse med nedsættelse af opgaveudvalget New European Bauhaus i Gentofte vil der, såfremt 
kommissoriet godkendes, skulle identificeres interesserede borgere til udvalget.  

På baggrund af de generelle behandlinger i Kommunalbestyrelsen den 31. august 2015 og d. 20. juni 2016 
vil der blive annonceret i Villabyerne, således at borgerne bliver opmærksomme på muligheden for at 
melde sig som interesserede i at deltage i opgaveudvalget arbejde, og der vil blive lavet opslag på 
gentofte.dk, så interesserede borgere kan læse mere om opgaveudvalget her. Der suppleres med brug af 
netværk, øvrige hjemmesider, sociale medier, intranet, Gentofte Lige Nu, pressemeddelelser og plakater - 
alt efter, hvilke kompetencer, som ønskes engageret i udvalgets arbejde. 

 

New European Bauhaus i Gentofte 

Annonce i Villabyerne Annonce

Pressemeddelelse til Villabyerne Pressemeddelelse 

Gentofte.dk Opslag på hjemmeside 

Facebook, LinkedIn Opslag

Gentofte Platformen Gentofte Platformen forsidenyhed

Plakater  Plakater på biblioteker, gymnasier 

Netværk Diverse netværk inkl. omkring byens hus 
m.fl. 
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1 (Åben) Godkendelse af kommissorium for 
opgaveudvalget New European Bauhaus i Gentofte 
  
Sags ID: MOD-2023-00086 

 

Resumé 

Udkast til kommissorium for opgaveudvalget New European Bauhaus i Gentofte forelægges Klima-
, Miljø- og Teknikudvalget, Byplanudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 
Kommissoriet behandles i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Byplanudvalget og Økonomiudvalget 
på et fællesmøde den 17. april 2023 og derefter på Kommunalbestyrelsens møde den 24. april 
2023. 
 
Baggrund 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 30. januar 2023, dagsordenens pkt. 17, at 
udpege Morten Løkkegaard og Jesper Marcus til at indgå i forberedelsen af kommissoriet for 
opgaveudvalget New European Bauhaus i Gentofte. 
 
Morten Løkkegaard og Jesper Marcus blev enstemmigt udpeget til at indgå i forberedelsen af 
kommissoriet. Morten Løkkegaard og Jesper Marcus har i samarbejde med forvaltningen 
udarbejdet vedlagte udkast til kommissorium. 
 
New European Bauhaus er en fælles europæisk vision for grøn omstilling. Hovedtanken er, at 
Europa kun når i mål med den grønne omstilling, hvis der er folkelig opbakning til det. Dette vil kun 
ske, hvis det lykkes at gøre den grønne omstilling attraktiv og forankre den lokalt.  
 
Metoden til at gøre den grønne omstilling attraktiv er at samtænke de tre bærende perspektiver i 
New European Bauhaus; Grøn omstilling, Arkitektur & æstetik samt Dialog & inklusion. Tre 
perspektiver, som er i tråd med allerede fremtrædende politiske mærkesager i Gentofte Kommune. 
 
Et opgaveudvalg med udgangspunkt i New European Bauhaus skal udforske, hvordan Gentofte 
Kommune sammen med borgere, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og foreninger kan gøre 
Bauhaus-visionen konkret. Udvalgets opgavefelt er først og fremmest kommunens fysiske 
planlægning bredt forstået samt projekter, som forandrer kommunens fysik. 
 
Opgaveudvalget skal udarbejde nogle konkrete principper for New European Bauhaus i Gentofte 
Kommune. Principper, som kan fungere som pejlemærker, der fremover kan integreres i planer og 
politikker og inddrages i fysiske projekter og borgerrettede processer. I forbindelse med 
opgaveudvalgets afrapportering til Kommunalbestyrelsen kan det perspektiveres, om de 
indhentede erfaringer og afdækkede potentialer eventuelt kan inspirere på andre politikområder. 
 
Opgaveudvalget foreslås sammensat af 5 medlemmer af Kommunalbestyrelsen samt 10 borgere. 
 
Se udkast til kommissorium og bilag vedrørende identifikation af interesserede borgere. 
 
Opgaveudvalgets arbejde foreslås påbegyndt ultimo 2. kvartal 2023 og afsluttet 1. kvartal 2024. 
 

Indstilling 

Morten Løkkegaard, Jesper Marcus og Klima, Miljø og Teknik indstiller 
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Til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Byplanudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 
 
At udkast til kommissorium vedtages. 
 
Tidligere beslutninger: 
Udvalg: Byplanudvalget 
 
 Dato: 17-04-2023 
 
 
Beslutning foreligger ikke endnu. 
 
Udvalg: Økonomiudvalget 
 
 Dato: 17-04-2023 
 
 
Beslutning foreligger ikke endnu. 
 
 
 
Beslutninger: 
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 
Bilag 

1. Kommissorium_New European Bauhaus_20230411 (5041965 - EMN-2023-02243) 
2. Notat til identifikation af interesserede borgere - New European Bauhaus (5036377 - EMN-
2023-02243) 

 
 

2 (Åben) Underskrift  
  
Sags ID: EMN-2021-00630 

 
 

 
 
 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 
 

 
 
Beslutninger: 
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